

Quận 7, ngày 16 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

**Về phối hợp trong hoạt động phòng chống dịch bệnh
sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi trong trường học
trên địa bàn Quận 7.**

Căn cứ Kế hoạch số 4918/KHLT SYT và SGD-ĐT ngày 10 tháng 9 năm 2019 của Sở Y tế và Sở Giáo dục-Đào tạo về phối hợp trong hoạt động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi trong trường học trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục-Đào tạo xây dựng Kế hoạch liên tịch về phối hợp trong hoạt động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi trong trường học trên địa bàn quận với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích – Yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường sự phối hợp của ngành Y tế và ngành Giáo dục trong tổ chức thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và bệnh sởi trong trường học, góp phần bảo vệ sức khỏe của học sinh, giáo viên và nhân viên nhà trường.

- Tăng cường truyền thông vận động cả cộng đồng chung tay phòng chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi thông qua giáo viên, học sinh và phụ huynh.

2. Yêu cầu

- Nội dung phối hợp phải được triển khai đầy đủ và chi tiết đến các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, sinh viên trong các trường trung cấp – cao đẳng chuyên nghiệp.

- Mọi hoạt động phối hợp được thực hiện trên cơ sở quy định của pháp luật và theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi bên. Các quy định trong Quy chế này không thay thế cho các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của mỗi cơ quan, đơn vị liên quan đã được quy định tại các văn bản pháp luật khác.

- Các bên chủ động, tích cực trong việc phối hợp cũng như đảm bảo vai trò, trách nhiệm và tính độc lập của từng cơ quan; việc phối hợp phải kịp thời, đồng bộ, chặt chẽ, thống nhất, thường xuyên.

3. Chỉ tiêu lượng giá

- 100% trường học thực hiện ký kết liên tịch với Trung tâm y tế quận về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi trong trường học.

- 100% các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học thực hiện rà soát tiền sử tiêm chủng của học sinh vào đầu năm học; Thực hiện tổng vệ sinh lớp học và vệ sinh trường học; hướng dẫn học sinh rửa tay với xà phòng và nước sạch.

- 100% nhân viên y tế trường học được tập huấn chuyên môn định kỳ 1 lần/năm.

- 100% trường học và các cơ sở giáo dục phối hợp với cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời ca bệnh trong trường học theo quy định, không để dịch bệnh lan rộng trong trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

II. Nội dung phối hợp

1. Phối hợp trong công tác tập huấn về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi.

Tập huấn cho ban giám hiệu và nhân viên y tế trường học về bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và các biện pháp phòng bệnh, biện pháp xử lý đối với những ổ lăng quăng thường thấy tại trường, tại nhà và kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe.

2. Phối hợp trong huy động nguồn lực

- Tổ chức giám sát thường xuyên, không để tồn tại nguy cơ sốt xuất huyết (ổ lăng quăng) tại các trường học trực thuộc Phòng giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và bệnh tay chân miệng bằng nhiều hình thức cho đối tượng: giáo viên, nhân viên nhà trường; học sinh và phụ huynh; Thực hiện tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của tiêm vắc xin sởi, vận động gia đình, học sinh tham gia tiêm đầy đủ vắc xin phòng bệnh sởi và phối hợp tổ chức tốt việc tiêm vắc xin sởi tại các cơ sở giáo dục; thực hiện tổng vệ sinh lớp học và vệ sinh trường học; hướng dẫn học sinh rửa tay với xà phòng và nước sạch.

- Tổ chức rà soát tiền sử tiêm chủng các trẻ tại trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học vào đầu năm học.

3. Thực hiện đúng, đầy đủ việc quản lý, báo cáo, xử lý học sinh mắc bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi tại trường học theo quy định.

4. Trao đổi thông tin, sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch

- Tổ chức họp định kỳ mỗi 3 tháng giữa lãnh đạo Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục-Đào tạo để đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch và đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn (nếu có).

- Tổ chức đánh giá tổng kết cuối kỳ năm học và định hướng kế hoạch phối hợp năm 2020.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Y tế quận

- Thực hiện ký kết liên tịch với các trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn trong công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi;

- Tập huấn cho Ban giám hiệu và cán bộ y tế của trường về bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi, các biện pháp phòng bệnh, biện pháp xử lý đối với những ổ lăng quăng thường thấy tại trường, tại nhà và kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe;

- Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi tại trường học khi có dịch bệnh sốt xuất huyết lan rộng trong trường và cơ sở giáo dục;

- Chỉ đạo các trạm y tế phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường thực hiện rà soát đối tượng tiềm chủng;

- Định kỳ mỗi quý chọn 1 – 2 trường thực hiện giám sát hỗ trợ trường học trong công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết;

- Cung cấp tài liệu truyền thông phòng chống sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi cho trường học và các cơ sở Giáo dục trên địa bàn.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai nội dung phối hợp này đến các đơn vị trực thuộc;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện vệ sinh môi trường hàng tuần, không để phát sinh lăng quăng trong trường học. Triển khai, hướng dẫn các nội dung tìm và diệt lăng quăng; tìm và loại bỏ các vị trí có thể ú đọng nước, phát sinh lăng quăng tại trường học và hộ gia đình của nhân viên nhà trường và học sinh; thực hiện tổng vệ sinh lớp học và vệ sinh môi trường một cách định kỳ; hướng dẫn học sinh thường xuyên rửa tay với xà phòng và nước sạch tại nhà trẻ, trường mẫu giáo;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức rà soát tiền sử tiêm chủng các trẻ tại trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học vào đầu năm học;

- Tổ chức kiểm tra nguy cơ sốt xuất huyết tại các trường học trực thuộc; nếu phát hiện ổ lăng quăng cần có hình thức xử lý nghiêm;

- Truyền thông phòng bệnh sốt xuất huyết cho giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh, phụ huynh với thông điệp “Không có lăng quăng, không có sốt xuất huyết”, hướng dẫn cách tìm và xử lý những ổ lăng quăng muỗi sốt xuất huyết, vận động các đối tượng này cuối tuần thực hiện hàng tuần tại nhà mình;

- Giám sát, quản lý, báo cáo ngay bằng điện thoại hoặc email cho Trạm y tế phường trên địa bàn và phối hợp với trạm y tế xử lý học sinh mắc bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi trong trường học và các cơ sở giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch về phối hợp trong hoạt động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi trong trường học trên địa bàn quận 7 giữa Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục-Đào tạo.

PHÒNG GIÁO DỤC-ĐÀO TẠO

TRƯỞNG PHÒNG



Ngô Xuân Đông

TRUNG TÂM Y TẾ

GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



BS. Trần Văn Hùng

Nơi nhận:

- Sở Y tế Tp.HCM-Phòng NVT;
- Sở GD&ĐT;
- TTKSBT TP-Khoa PCBTN;
- UBND Q7- Đ/c Bùi Thị Ngọc Hiếu (để báo cáo);
- Phòng Y tế Q7;
- BGĐ TTYT; Ban lãnh đạo P.GD-ĐT;
- K.KSBT;
- UBND 10 phường;
- TYT 10 phường;
- Lưu: VT, KHNV, D. ✓